3. *Tutoris iuramentum de non repetendo res pupilli, non obligat iurantem.*

C A P. II.

Eruenit. ¶ Non ualeat iuriū præstitū a prælatō lato de non repetendis reb. ecclesiasticis. Communis diuīsio. Secūda ibi: Cognita. ¶ No. 1. qd iuriū præstitū meticulosē, a spoliato de non repetendis rebus, est obligatorium. ¶ No. 2. qd iuriū meticulosē præstitū est obligatorium, donec absoluatur: absoluī tñ potest, & debet, cum turpiter sit præstitū. ¶ Opp. quod litera contradicat, que dicit iuriū nullum ibi: nullius iuriū vinculis. Et tamen in fine absoluīt. Multipliciter intellegitur. Primo, quod iuravit quis non repeteret res proprias: & hoc casū an iuramentum obliget, sunt opī. de quibus. §. quod metus causa. Abbas. j.e. si vero. & c. verum. Si tenetur opī. quod iuramentum non obliget, tunc stat bene, nullius iuriū, &c. & in fi. dic, qd absoluīt ad cautelam. Vel absoluas, i. absoluītum esse ostendas: si tenetur opī. que cōs est, qd sit obligatorium, saltem vt contrariantio illaqueat ad ueniale. de quo. j.eo. verum. tunc stat proprie absoluas. & ibi: nullius iuriū vinculis. subaudi quo ad effectū. Vel non potuit compelli, si tñ compellatur, obligatorium est: sed absoluīt. Et dicit hic Inn. qd aduersus propriū iuriū non datur absoluīt, & non datur restitutio, licet iuriū ab alio præstitū detur restō. ff. de iure iur. l. nam & postea. §. si minor. Hoc planum, in quantum iuriū est præstitū a maiore: & est præstitū ēt illicite, quia persona non restituitur, & quia non subest cā dandi restōnem: cum inquantum obseruat iuriū, non possit dicere se lēsum, ex quo est obligatorium. Et per hoc vñ ēt, qd minor non possit petere restitutio aduersus præstationem iuriū. ad hoc authē. fac̄a p̄uberum. C. si aduersus vendi. Petat ergo absoluī, ubi potest non restitui. Sic debet intelligi, quod no. glo. & Archidi. 15. q. 5. authoritatem, quā videtur sentire contra, quod rescindi possit per remedia rescissoria, quod metus causa, & similia, non restitui. Not. solitum dictum, quod etiam data lēsionē in iurando, non datut inquam restitutio aduersus iuriū, sed absoluīt. Quod puto, inquantum perit absolutionem aduersus iuriū implementum iuriū, sed inquantum diceret se lēsum præstando iuramentum, magis est dubium. Vides quid dicit Inn. quid non datur: quia rescissio, vt positiua, non tolleret vinculum: petat ergo absoluī. ¶ Secundus, quod hoc iuriū fuit præstitū super rebus ecclesiasticis non repetendis: & sic fuit nullum iuramentū: & bene Ant. de Butr. super ij.par. ij. Decr. k k k sta

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

stat litera ibi: nullius iuramenti, &c. Erad uerbū, absoluimus, responde ut dixi. Vel dic, quod absolvitur a peccato, quod cōmilit sic iurando, quod absolutione egit. hacten procedunt quādo iuramentum praestitit uiolēter, uel alia turpiter. Sic debet intelligi, quod no. gl. 15. q. 5. authoritate. Vbi autem praestitit uoluntariē, tunc superior faciet iurantem absolui, & poterit repeterē, uel dabit curatorem bonis, uel prouidebit aliter, p̄ ut melius ecclesia recuperab̄it, & iurans nō uenit ē iuramentum: arg. ff. de neg. gest. l. at qui natura. §. cum me absentē, &c. debitores, &c. ad nostram. 1. & 2. & c. quemadmodum. Et si p̄ alium recuperari non possunt res ecclesiae, dabitur licentia re petendi. quia non potest iuramentum illud seruari sine integrū salutis aeternae. j. co. si vero. & c. tua. fīm Inn. Ho. dicit, quod uerior est ratio: quia talia non sunt iuramenta, sed periura. & 3. §. eo. sicut literis. Idem si tutor iurauerit non repeterē res pupilli. Res autem proprias iurando absq; metu repeterē, non potest, & tenerur seruare iuramentum. de quo, quod metu causa, ad aures. super gl. 2. lo. An. de insti. cum uenient. tenet prelatum obligari iuramento, nisi tempore promotionis prae stiterit iuramentum de non alienando. ad quod facit. ca. cum uenisset. Puto, quod si in alienatione tangitur preiudicium so lius prelati a prauidicio ecclesiae, iuramentum obliget: ut d. c. cum venissent, sed si non est speciale a prauidicio ecclesiae, non uidetur, quod seruari possit ab ip̄i animē periculo ideo illum non repellit.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iuramenti implementum in melius commutans, non deierat.*
- 2 *Iuramentum de aliquo impletendo, quam recipiat conditionem.*
- 3 *Iuramentum quis potest autoritate propria commutare.*
- 4 *Iuramento quis non adstringitur si ab alia parte non impletur.*
- 5 *Votum potest in melius commutari propria autoritate.*
- 6 *Fides, quando sit seruanda fidem non seruanti.*

C A P. III.

Eruenit. ¶ Non deicrat iuramenti imple mentum in melius commutans, & non adstringit iuramento quis ad imple mētum, quod iurauit, si ab alia parte non impletur, cuius respectu praebevit iurām. h.d. Sunt duo dicta. Secunda ibi: Neq; tu. ¶ Not. 1. quod iuramentum non uiolat, qui altero occidente meliori bono incompossibili cum im plemento iuramenti, illud implet, omisso iuramenti imple mento. ¶ No. 2. ex hoc, quod iuramentum de aliquo implet do recipit conditionem: nisi melius occurrat impleendum incompossibile. & si utrungq; possit impleere, impleendum foret. 3 ad hoc de sponsalib. commisum. ¶ No. 3. arg. quod in euide ter meliori bono quis potest propria autoritate commutare iuramentum, quā cum meliori bono non est copassibile: alias compassibile implementum, iuramenti, uel retardare, aut fur bare potest implementum melioris boni, non infringit ire vo uens ad sanctū Iacobum, vel iurans scribere libri; si statim 4 ingreditur religionem. ¶ No. 4. quod ubi iuramentum res pectuatur ad implementum, & ex altera parte illud recipit conditionem, si ab altera parte impletur, ideo non dato imple mento ex altera parte non adstringitur quis iuro. ¶ Quāro, an hanc commutationem possit facere autoritate propria? Dic, si uotum est nō xūm, illud, in quod cōmutath, est uile, tunc licet propria autoritate commutare. 22. q. 4. mulier. Et sic intelligit Gof. omnia capitula illius quæstionis. Si autem uotum esset uile, tunc non licet propria autoritate mutare, sed autoritate illius, qui habet commutare vota, infra de uoto. ex multa. fīm Inno. & lo. And. ¶ No. bene, quia in commutatione aequiparatur hic votū iuramento, & cō. Hoc puto, vbi dubiu potest esse, an in quo sit cōmutatio, sit melius bonū: ubi autem euidentissimum est, tunc si utrungq; potest impleere, & alterius non timetur turbatio, idem, ut expectetur in cōmu tatione superioris autoritas: quia hæc est commutatio uolūtaria. Vbi autem non potest impleere iuramentum primū ab ille turbatione melioris boni, & utrungq; non est compassibile. tunc licet tutius sit expectare autoritatē superioris, ubi illam habere potest, tñ puto, qđ si propria autoritate cōmutet, non peccet, ut hic: quia illud obligat in quantum melius bonum non preparetur ad qđ no. de sponsal. commisum. & 6 de regula. licet. ¶ Opp. qđ non seruanti fidem seruare tenet. 23. q. 1. noli extimare, cum simili. Gl. dicit, & regl' p̄ procedit tex. ad quod. 25. dist. esto. de regulis iuris. lib. 6. Casualiter procedit contra, vel particulariter. Ad ea. noli. dic, quod concordat: quia hosti fides est seruanda, si hostis fidem seruat. capit. quod Deo. Dic, quod uota coniugum diriguntur in Deum, nec unum prefatur ad implementum alterius, respectuē: iō nec resoluuntur, uel conditionantur ad implementum alterius, vt si aliqua conditione inserta in iuramento, & acceptata per alia partem, non seruatur. C. de condi. intertis. l. 1. 3. 2. q. ultima. c. fi. Veli si iurauit fidelitate propter feudum, & auferit mihi feudū.

Ad hoc, de loca, potuit. de feidis. c. i. Idem si aliquam conditio nē tacitam recipiat iuramentum: vt l. cum proprios. ff. locati. l. quaro. §. inter locatorem. eod. ti. Fallit fīm Gof. in ca fu glo. sed ibi vota non capiebant inuicem respectum, vt dixi. Fallit secundo, quando hoc actum est, vt altero non seruante, nihilominus alter seruet. Et fallit in treugis, quia licet cui multipliciter des damnū multipliciter non licet tibi dare damnū, donec durat tempus treugarum. ff. pro socio. l. act. §. diximus. Ponit potest etiam exemplum in eo, qui iurauit seruire pro certo falario ad tempus, soluendo quolibet menfe, quia si non soluis, potero absque desertione, vel violatione iuramenti religionē intrare, dupli ratione hic posita. Non obstat, c. innocens, quia non dicit seruandam fidem non seruanti, sed quod exactum iuramentum per fraudem, & sic non seruata fide debita secundum tempus exacti iuramenti, nihilo minus fides est seruanda.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iuramenti forma, qua iurant Papæ episcopi, & promouendi, qui sunt excepti, quæ sit.*
- 2 *Iuramentum à quo tempore incipit obligare iurantem.*
- 3 *Iuramentum præstitione super fidelitate, quid comprehendat.*
- 4 *Consilium ruelans, quod damnū videatur inferre.*
- 5 *Iuramentum, quas regulis comprehendit.*
- 6 *Obligatus ad actum extra iudiciale sufficit, quod semel vocetur, seu summetur.*
- 7 *Ad synodus ire non tenetur episcopus, nisi vocetur. §.*
- 9 *Lignum apostolorum, appellatione quid veniat.*
- 10 *Visitatio eccliarum qualis esse debeat.*
- 11 *Episcopus in promotione sua, qua capitula iurat.*
- 12 *A consilijs in quibus quis vitam perdere potest, an possit defistere.*
- 13 *Visitare ecclias, an indistincte habeat episcopus singulis annis.*
- 14 *Iuramentum, quod presulare debet ciuitas ius episcopis.*

C A P. IIII.

- 1 **G O N.** ¶ Forma iuramenti septimi capitu la continens, secundum quā iurant Papæ episcopi promouendi, qui sunt exempti: & de multiplici iuramento, vide in Spec. eod. ti. §. i. versic. illud. ¶ Not. primo formam iuramenti, quā præstante ep̄i Papæ. ¶ Quāro à quo tpe incipit obligari? Dic, à momento iuramenti præstiti: & includitur hora præstiti iuri: & sic dicit Ab. includit. sic. 3. 1. q. 6. ab isto die. de quo vide in Spec. de spon. §. fin. superfinem primæ formæ: & dixi de spon. ex parte. E. ¶ Quāro quid comprehendit iurām, in quantum iurat, quod fidelis erit? Dic, quod includit obedientiam. Vide de hoc verbo Fidelis, quid importat, de feidis. c. i. Quid comprehendit in quantum dicit se esse fidem fæceto Petro? Dic, quod seruabit fideliter fidem, quam beatus Petrus seruauit, & docuit, fīm Innoc. Quid comprehendit in iuramento, in quantum iurat se fidelem Romanæ ecclesiae? Dic, quod eam in matrem, & magistrum, & in omnibus alijs præcellentem, & dominam. Et per verbum Romanæ, dicunt cardinales iuim ad eos extendi hic fidelitatem promissio, cum ipsi cū Papa con stituant Romanam ecclesiam, & sint pars corporis Papæ. C. ad legem Iuliam mact. l. qui quis de his, quæ sunt à præla. nouit. & c. quanto. Sed litera sequens videtur contradicere, que secundum istud fuisse preponeenda per literam ibi: dominoq; meo. Arguit Vincent. quod debet vasallus iuuare dominum in factis propriis. 7. q. 1. scire, sed non tenetur iuuare canonici. 4. 12. q. 2. qui manumittitur. ¶ Quāro quod damnū cō siderabitur in panditione consilij? Dic, quod nō debet ad corūm damnū, id est, diminutiōnem patrimonii, vel fidei beati Petri, vel in derogationem honoris ecclesiae, vel in lessione personæ Papæ secundum Innoc. uel Cardinalium, secundum Hostien. 6. q. 1. §. verum. ¶ Quāro quas regulas comprehendit iuramentum? Die canones summorum pontificum, & aliorum sanctorum patrum per Romanam ecclesiam approbatos. 3. distinctio. canon. 16. distinctio. sancta. 17. distinctio. per totum. 6. 1. distinctio. per totum. ¶ Quāro quod uocationes exiguntur, vt accedere debat. Dic, quod sufficit una uocatio, nec requiritur tria: vt nota. 18. distinctio. si episcopus. in ultima glo. Quod not. quia in istis extra iudicialibus uocationibus non exiguntur, quod habeat solemnitatem trium citationum. De quo dic, ut dixi de constit. ex literis. per Innocen. de elect. cum nobis olim. Et dicit Vincen. j. de priuili. quoniam. ¶ quod licet episcopus videat omnes alios episcopos ad synodus accede re, non debet ipse ire, nisi vocetur. Allegat dictum c. si episcop pus. & facit litera hic. ¶ Quāro ad quam synodus debet accedere? Dic, quod ad synodium. i. concilium: quia propriæ episcopi tenet synodium, archiepiscopi & Papa concilii: tam enī vnum sumitur pro reliquo. 17. distinctio. nec licuit. 18. dist. per totum. Quem legatum bene recepit? Dic, quod generalem, & particularem, etiam si simpliciter nuntius sit de prescriptio. 9. accedens. de censi. cum instantia. fīm Hosti. ¶ Quid comprehendat